
COPIA

Città di Modugno
pag. 1 di 6

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 1425/2022

RIFERIMENTI

OGGETTO: Indizione Avviso pubblico per l’individuazione del
Garante delle persone con disabilità, comune di Modugno.PROPONENTE

DATA DI ADOZIONE
17/10/2022

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATA DI ESECUTIVITÀ
18/10/2022

DATA DI PUBBLICAZIONE
Da: 18/10/2022
A: 02/11/2022

Città di Modugno - - Servizio 9 - Servizi Sociali



COPIA

Città di Modugno
pag. 2 di 6

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: Indizione Avviso pubblico per l’individuazione del Garante delle persone con disabilità, comune di
Modugno.

Oggetto: Indizione Avviso pubblico per l’individuazione del Garante delle persone con disabilità, comune di Modugno.

La Responsabile del Servizio

Vista la Legge n.104 del 5 febbraio 1992 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle

persone disabili";

Vista la Legge n.328 del 2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali" , in particolare l'art.6, comma 2, lettera e) che prevede una specifica funzione, in capo ai Comuni, di

facilitazione alla conoscenza degli atti relativi ai servizi verso i propri cittadini;

Vista la Legge n.67 del 2006 "Misure per la tutela giudiziaria delle persone con disabilità vittime di

discriminazioni"che ha introdotto un importante strumento per combattere le discriminazioni dirette e indirette,

poste in essere per motivi connessi alla disabilità, che violano la dignità e la libertà delle

persone con disabilità.

Rilevato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.04.2022 è stato istituito il Regolamento

del Garante delle persone con disabilità, in osservazione della Convenzione ONU delle persone con disabilità

recepita dalla legge n° 18 del 3 marzo 2009, con lo scopo di rafforzare l'osservatorio permanente sui problemi

legati alla “disabilità” e di perseguire la rimozione degli ostacoli, anche di carattere sociale e culturale, che si

frappongono al riconoscimento di pari dignità e opportunità per le persone disabili, favorendo le politiche di

integrazione sociale e il miglioramento dell’autonomia personale.

Con l'istituzione del Garante sono, in particolare, perseguiti i seguenti fini:

 promuovere la piena realizzazione dei diritti delle persone con disabilità, nonché l'integrazione e

inclusione sociale delle stesse;

 recepire le istanze dei portatori di handicap e degli altri soggetti;

 supportare e stimolare l'Amministrazione per il superamento di tutti gli ostacoli che impediscono la

mobilità e la piena inclusione sociale delle persone con disabilità.

 migliorare i rapporti tra l’Amministrazione ed il cittadino disabile ed i relativi servizi erogati.

Evidenziato che in attuazione di detto regolamento-contenente i requisiti, le modalità di nomina e di

svolgimento dell’incarico, la durata in carica e l'eventuale rimozione, le funzioni e gli interventi del Garante per



COPIA

Città di Modugno
pag. 3 di 6

i diritti delle persone con disabilità è necessario pubblicare apposito avviso, finalizzato ad acquisire proposte di

candidatura per la designazione di tale figura;

Visti:

 Gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

 L’art. 4, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001.

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, come aggiunto dall’art. 1, comma 41, della Legge

190/2012 non sussistono casi di conflitto di interessi in ordine dell’adozione del presente provvedimento.

Ritenuto di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante le regolarità e la correttezza dell’azione

amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis D. Lgs. 267/2000, come aggiunto dall’art. 3, comma 1,

lett. d) della Legge 213/2012 e preso atto dell’art. 11, comma 4, del regolamento sui controlli interni.

Visto il Decreto n. 9/2022, prot. n. 44239 del 30/09/2022 di conferimento dell’incarico del Servizio 9, con

attribuzione della posizione organizzativa ex art. 109 del D.Lgs 267/2000.

Ritenuto necessario ed urgente dover procedere in merito,

DETERMINA

1) Di APPROVARE, per le ragioni esposte in premessa, l’avviso pubblico finalizzato ad acquisire le

candidature per la designazione della figura del “Garante delle persone con disabilità”, istituita con

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11/2022, corredato del modello di domanda che gli interessati

potranno utilizzare per inoltrare la propria candidatura.

2) Di DARE ATTO che l’avviso suddetto, nonché il modello di domanda sono allegati al presente atto

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

3) Di FISSARE il termine ultimo per l’acquisizione delle candidature al giorno 30 novembre 2022 ore

12.00.

4) Di PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune di Modugno e nella

sezione Amministrazione trasparente.

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERVIZI SOCIALI

f.to Dott.ssa Antonella Lenoci



COPIA

Città di Modugno
pag. 4 di 6



COPIA

Città di Modugno
pag. 5 di 6

Visti
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 140 del 17/10/2022

Servizio Proponente: Servizio 9 - Servizi Sociali

Ufficio Proponente:

Oggetto: Indizione Avviso pubblico per l’individuazione del Garante delle persone con disabilità, comune

di Modugno.

Nr. adozione generale: 1425

Data adozione: 17/10/2022

Parere Tecnico

Ufficio Proponente:
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime
il seguente parere: Favorevole

Data 17/10/2022 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Antonella Lenoci



COPIA

Città di Modugno
pag. 6 di 6

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 1425

DATA DI REGISTRAZIONE:
17/10/2022

RIFERIMENTO INTERNO:

OGGETTO:
Indizione Avviso pubblico per l’individuazione del Garante delle persone con disabilità, comune di Modugno.

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 18/10/2022 AL 02/11/2022

MODUGNO LÌ, 18/10/2022

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Angela STRAZIOTA


